
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   771 del 27/05/2021

OGGETTO: INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DI ALLARME SONORO PER SEDI DI 
VIA  J.  BAROZZI,  340  E  V.LE  MARTIRI  DELLA  LIBERTÀ,  34  A  MODENA.  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA E  DIREZIONE 
LAVORI, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z5D31DE697..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il D.lgs 81/08, con particolare riferimento all’art.  226, prevede che siano adottate idonee 
misure  per  approntare  sistemi  d’allarme  e  altri  sistemi  di  comunicazione  per  segnalare 
tempestivamente l’emergenza.

A tal proposito, per quanto riguarda le sedi in oggetto, l’amministrazione provinciale intende 
provvedere all’installazione di sistemi di allarme vocale nell’ambito di interventi di adeguamento 
globale degli impianti elettrici.

Ad  oggi  è  già  stato  avviato  l’iter  per  l’adeguamento  degli  impianti  elettrici  ordinari  e 
speciali del Palazzo Provinciale di v.le Martiri della Libertà, 34 – 41121 Modena, come risulta dalla 
determinazione  dirigenziale  n.  160  del  20/11/2020  con  la  quale  veniva  approvato  il  progetto 
preliminare.

I  lavori  di  adeguamento  suddetti  saranno svolti  suddividendo gli  interventi  in  tre  stralci 
funzionali riferibili ad ogni annualità del periodo 2021-2023 e pertanto alcuni sistemi con finalità di 
sicurezza previsti dal D.lgs 81/08 saranno pienamente operativi solo al termine dell’ultimo stralcio 
previsto per il 2023.

Per la sede di v.le J. Barozzi, 340 – 41124 Modena, analogamente a quanto già previsto per 
la sede del Palazzo Provinciale, dovrà essere predisposto un piano di interventi per l’adeguamento 
degli impianti elettrici ordinari e speciali.

Al fine di garantire il miglioramento della gestione delle emergenze all’interno dei fabbricati 
in oggetto, con particolare riferimento all’allertamento e all’evacuazione in caso di emergenza, si 
rende necessario procedere in tempi celeri, alla realizzazione di interventi l’installazione di impianti 
di allarme sonoro temporanei, da utilizzare nel periodo necessario per l’ultimazione dei sistemi di 
allarme vocale definitivi.

Considerato  che occorre procedere in tempi celeri con lo svolgimento delle fasi successive 
della progettazione e della realizzazione dei lavori al fine di ottemperare alle disposizioni legislative 
relative all’oggetto e preso atto che il personale dipendente è impegnato in altri progetti e direzione 
lavori di cantieri già avviati, il Direttore dell'Area Lavori Pubblici ha stabilito di ricorrere ad una 
collaborazione esterna qualificata.

Visti:
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 1



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte in caso di affidamento di cui all’art 36 lett. a) e b) 
del D.Lgs 50/2016 possa essere adottata una determinazione in forma semplificata;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 €, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

-  l’art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  n.50/2016 il  quale  stabilisce  che gli  incarichi  di  progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione 
dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice;
-  il  Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.  76,  art.  1,  comma 2 come convertito  in L. 120/2020 che 
prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro;

Atteso che:
-  l’importo della  prestazione   determinato applicando il Decreto del Ministero della 

Giustizia 1 7  Giugno 2016, è pari ad € 2.765,38 oltre agli oneri previdenziali ed I.V.A. al 22%; il 
valore dell’opera e’ di euro 13.000,00 come dal calcolo che si allega al presente atto.;

Si dà atto che l’incarico per l’adeguamento degli impianti elettrici ordinari e speciali del 
Palazzo Provinciale è stato precedentemente affidato con determinazione n. 1723 del 14/12/2020, 
previa indagine esplorativa sul mercato elettronico della P.A. di Intercent-ER allo Studio Tecnico 
Associato Proel con sede in via Brini, 38 - 40128 Bologna (BO) – P.IVA 04319300374 che offriva 
un ribasso del 46,44% sull’importo a base d’asta.

Ciò premesso, si ritiene opportuno, al fine di procedere celermente alla realizzazione degli 
impianti temporanei, e considerato il modesto importo dell’incarico in oggetto, affidare tale incarico 
al  medesimo  studio,  in  quanto  già  a  conoscenza  dello  stato  degli  impianti  e  delle  particolarità 
dell’edificio per quanto riguarda la distribuzione degli impianti del Palazzo Provinciale.

Si  dà  atto  inoltre  che  lo  Studio  Tecnico  Associato  Proel  si  è  reso  disponibile  per 
l’espletamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori relativi all’installazione di impianto 
di allarme sonoro per sedi di via J. Barozzi, 340  e V.le Martiri Della Libertà, 34  a Modena, agli 
stessi prezzi e condizioni del precedente incarico e quindi con un ribasso del 46,44% sull’importo 
calcolato  secondo  i  criteri  stabiliti  dal  DM  17/06/2016,  che  si  ritengono  vantaggiose  per 
l’Amministrazione.

L’importo  contrattuale  é  quantificato  pertanto  in  € 1.481,14 oltre  a  €  74,06  per  oneri 
previdenziali 5% ed € 342,14 per iva 22% e quindi per complessivi € 1.897,34;

Si da atto che  la somma complessiva di €  1.897,34 verrà imputata al Capitolo n. 3258 del 
PEG 2021.

Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU  Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle 
seguenti: “5.000,00 euro”.

Dato inoltre atto che:
- tra il personale dipendente della provincia di Modena non è presente un dipendente con 

le competenze necessarie per l’attività in argomento e comunque che il personale dipendente 
avente le caratteristiche oggetto dell'affidamento è impegnato nello svolgimento di altri compiti 
e funzioni inderogabili che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle opere la 

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 2



struttura tecnica dell'Area Lavori pubblici non è in grado di svolgere internamente tale 
specifica e complessa attività;

Con il presente atto il sottoscritto R.U.P. certifica di aver accertato la sussistenza delle 
condizioni esposte in precedenza, tali da rendere inevitabile il ricorso a professionista esterno al 
quale affidare l'attivita' di cui all'oggetto.

Si dà atto che l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 
affidamento;
e)  al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri 
strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’operatore  economico  a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei 
contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

Il CIG relativo al servizio è Z5D31DE697 ; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

L’operatore economico individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
di  ordine  generale  e  speciale  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 5,  come risulta  dal  
modello di autodichiarazione MA prot. n. 15590/06-05-02 F. 95 del 18/05/2021;

Vista la natura e la consistenza dell’opera, non è stata prevista la stipula di polizze per la 
progettazione  e  la  direzione  lavori,  ritenendo  sufficiente  la  polizza  RC  professionale  n. 
BLUE070211 del 09/03/2021 assunta agli atti con prot. 15013 del 13/05/2021.

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale 
e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi  di progettazione e gli 
incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi 
dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo.

La spesa verra’ inserita nel quadro economico del progetto.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 3



Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. approvare  il  servizio  di  progettazione  e  direzione  lavori  di:  INSTALLAZIONE  DI 
IMPIANTO DI  ALLARME  SONORO  PER  SEDI  DI  VIA J.  BAROZZI,  340  E  V.LE 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ, 34 A MODENA;

2. di approvare il calcolo del corrispettivo a base di gara ai sensi del d.m. 17/06/2016 allegato 
al presente atto dell’importo di euro 2.212,30;

3. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare, alle 
condizioni  espresse  nella  premessa  del  presente  atto  e  qui  integralmente  richiamate,  il 
suddetto  servizio  di  progettazione  all'operatore  economico  STUDIO  TECNICO 
ASSOCIATO  PROEL con  sede  in  via  Via  Brini,  38  -  40128  Bologna  (BO)  –  P.IVA 
04319300374 che si è reso disponibile ad effettuare lo svolgimento dell’incarico agli stessi 
prezzi  e  condizioni  dell’incarico  per  la  progettazione  e  direzione  lavori  relativi 
all’adeguamento degli impianti elettrici ordinari e speciali del Palazzo Provinciale con sede 
in viale Martiri della Libertà, 34 – 41121 Modena, ovvero con un ribasso percentuale del 
46,44%  sui  corrispettivi  determinati  ai  sensi  del  DM  17/06/2016,  come  da  documento 
assunto agli atti con prot. 14731/06-05-02 F. 95 del 11/05/2021 ed aggiudicandosi così in via 
definitiva il presente servizio per un importo contrattuale netto di € 1.481,14  oltre agli oneri 
previdenziali 5% ed iva 22%;

4. di impegnare pertanto, a favore dello STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROEL la somma 
di € 1.481,14 oltre a € 74,06 per oneri previdenziali 5% ed € 342,14 per iva 22% e quindi 
per complessivi € 1.897,34;

5. di dare atto che la spesa che si va ad impegnare per l’affidamento del servizio di cui trattasi 
risulta  pari  ad  euro  €  1.897,34 verrà  imputata  al  Capitolo  n.  3258  “Manutenzione 
straordinaria sedi di proprietà dell’Ente”, PEG 2021;

6. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento  trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;

7. di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è il seguente Z5D31DE697;

8. di dare atto che l'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C. ac-
quisito  on line,  protocollo  INAIL_27522938 data  richiesta  19/05/2021 scadenza  validità 
16/09/2021;

9. di dare atto che ai sensi dell’art.  2 c.  3 del DPR 16.04.2013 n° 62, costituisce causa di 
risoluzione del contratto o decadenza dall’incarico, la violazione degli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

10. di dare atto che il suddetto professionista non hanno concluso contratti di lavoro subordinato 
ed autonomi con ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro 
cessazione  del  rapporto  –  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  suoi 
confronti per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio, né agli stessi 
ha attribuito incarichi;

11. di  dare altresì  atto  che il  sopracitato  contratto  potrà  essere in qualsiasi  momento risolto 
unilateralmente e senza alcun indennizzo dal Responsabile del Procedimento, oltre che al 
verificarsi  di  motivi  di  inadempienza  previsti  nel  disciplinare  di  incarico,  qualora 
intervenissero  disposizioni  normative  specifiche  o  comunque  determinanti  situazioni 
finanziarie tali da rendere incompatibile la prosecuzione dell’incarico;

12. di confermare quale Direttore dell'esecuzione del presente servizio l'Ing. Daniele Gaudio, 
dipendente di ruolo della Provincia di Modena;

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 4



13. di dare atto che saranno pubblicati sul sito internet dell’Ente, gli estremi dei provvedimenti 
dirigenziali  di  affidamento  dell’incarico,  completi  dei  riferimenti  identificativi  del 
Professionista, dell’oggetto dell’incarico, del compenso e della durata;

14. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
"Amministrazione Trasparente" dei dati relativi al presente incarico ai sensi dell'art. 37 del 
D.Lgs.33/2013;

15. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

16. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

17. di stabilire che il suddetto servizio è disciplinato dalle seguenti condizioni:

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO

L'incarico consiste nelle seguenti attività 
1. Progettazione esecutiva e direzione lavori per lavori di installazione di allarme sonoro pres-

so le sedi  di via J. Barozzi, 340 e v.le Martiri della Libertà, 34 a Modena.

Art. 2 – DOCUMENTAZIONE FORNITA DALLA PROVINCIA

La Provincia di Modena fornirà all'Incaricato elaborati grafici in formato DWG (AutoCAD) funzio-
nali allo svolgimento del servizio richiesto, e le indicazioni riguardo alla gestione dell’emergenza 
mediante gli impianti di allarme sonoro oggetto dell’incarico.

Art. 3 - PRESTAZIONI RICHIESTE E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO

In merito al servizio in oggetto la prestazione deve contenere:
• elaborati di progetto in coformità alle norme tecniche di riferimento CEI 0-2;
• planimetrie in scala 1:200 riportante l'ubicazione delle apparecchiature ed i percorsi 

delle condutture degli impianti;
• elenco prezzi unitari, computi metrici e capitolati speciali d’appalto ove necessario;
• gestione  dell’esecuzione  dei  lavori  in  conformità  con  quanto  diaposto  dal  D.lgs 

50/2016 e DM 49/2018;

Art. 4 – SPESE DI CONTRATTO, IMPOSTE, TASSE E TRATTAMENTO FISCALE

Ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2014, la stipula del contratto avviene mediante corri-
spondenza secondo l'uso del commercio.

Art. 5 – ASSICURAZIONI
Il tecnico incaricato assume la responsabilità di danni a persone e cose sia per quanto riguarda i di-
pendenti e i materiali di sua proprietà, che per quello che esso dovesse arrecare a terzi in conseguen-
za dei lavori e delle attività connesse, sollevando l'Amministrazione Provinciale di Modena da ogni 
responsabilità.
Il professionista deve dimostrare di essere coperto da idonea assicurazione RCT.

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 5



Art. 6 – COMPENSO E PAGAMENTI

I pagamenti del compenso complessivo pattuito di € 1.481,14 oltre a € 74,06 per oneri previdenziali 
5% ed € 342,14 per iva 22% e quindi per complessivi € 1.897,34 che saranno liquidati come segue:

 50% all'atto dell’approvazione del progetto esecutivo;
 50% all'atto dell'approvazione della regolare esecuzione o documento equivalente;

I pagamenti saranno effettuati dietro presentazione di regolari fatture.
Sulle somme fatturate verranno applicate le ritenute d'acconto a norma di legge.

Art. 7 – RISOLUZIONE IN CASO DI INADEMPIENZA
L'ente ha facoltà, previa diffida scritta, di recedere dal contratto pagando il compenso per l'attività 
svolta salvo rivalsa di danni eventuali subiti.

Art. 8 TEMPO PER L’ESECUZIONE DELL’INCARICO E PENALI

L'incarico decorre dalla data di esecutività del presente atto e si intende conclusa all'atto dell'appro-
vazione della regolare esecuzione o documento equivalente.
Il termine ultimo per la presentazione della documentazione relativa al progetto esecutivo è fissato 
in 15 giorni naturali e consecutivi dal verbale di avvio del servizio.
Il termine ultimo per la presentazione della documentazione relativa alla contabilità è fissato in 15 
giorni naturali e consecutivi dal certificato di ultimazione dei lavori che avranno durata indicata ne-
gli elaborati del progetto esecutivo.
Per  ogni  giorno naturale  consecutivo  di  ritardo  viene  applicata  una  penale  pari  al  3  per  mille 
dell’importo netto contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo.
Resta  inteso  che  eventuali  ritardi  sull’esecuzione  dell’incarico  attribuibili  all’Amministrazione, 
come pure conseguenti a richieste di pareri o a necessità di varianti, attestati per iscritto e conferma-
ti dalla scrivente, costituiranno proroghe ai termini fissati.
La penale è contabilizzata in detrazione della cauzione definitiva.
L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi dei commi precedenti non può superare il 10 
per cento dell’importo contrattuale; qualora i ritardi siano tali da comportare una penale di importo 
superiore alla predetta percentuale trova applicazione l’ipotesi di risoluzione contrattuale sotto indi-
cata.
L’applicazione delle penali di cui al presente articolo non pregiudica il risarcimento di eventuali 
danni o ulteriori oneri sostenuti dalla Stazione appaltante a causa dei ritardi.
Qualora il ritardo superi comunque il termine di 30 (trenta) giorni rispetto ai tempi contrattuali,  
come sopra stabilita in relazione alla progettazione esecutiva, l’Amministrazione può provvedere 
senza alcuna formalità alla immediata risoluzione contrattuale e alla esecuzione del contratto a mez-
zo di altro professionista di fiducia, con esecuzione in danno al professionista inadempiente senza 
che lo stesso abbia più nulla a pretendere.
Sono dovuti dal professionista i danni subiti dall’Amministrazione in seguito a risoluzione contrat-
tuale, comprese le eventuali maggiori spese connesse al completamento del contratto affidato a ter-
zi. Per il risarcimento di tali danni l’Amministrazione può trattenere qualsiasi somma maturata a 
credito del professionista in ragione della progettazione eseguita.

Art. 9 RECESSO DALL’INCARICO – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Il recesso dall’incarico da parte del progettista, nell’esecuzione delle attività elencate al precedente 
art.3, salvo gravi e giustificati motivi, comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso, salvo 
l’eventuale rivalsa per l’Amministrazione per i danni provocati.
L’Amministrazione Provinciale si riserva il diritto di revocare, a suo insindacabile giudizio ed in 
qualsiasi momento della sua durata, il presente contratto senza alcun obbligo risarcitorio e senza 

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 6



preavviso alcuno ex art. 2237 del Codice Civile, fermo restando il rimborso al prestatore d’opera 
delle spese sostenute e il pagamento del compenso per l’opera svolta.
Fuori dei casi di impossibilità sopravvenuta della prestazione e della risoluzione per inadempimento 
di cui agli artt. 1463 e 1453 del Codice Civile, qualora il prestatore d’opera receda dal presente in-
carico, sarà tenuto al pagamento di una penale pari al 25% della differenza tra il compenso comples-
sivamente percepito fino al momento del recesso e quello che sarebbe stato percepito ad avvenuto 
esaurimento dell’incarico.

Art. 10 TUTELA DELLA PRIVACY

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasio-
ne del presente procedimento saranno utilizzati esclusivamente in funzione e per le finalità del pre-
sente procedimento e conservati fino alla conclusione del procedimento presso l’Area Lavori Pub-
blici della Provincia di Modena, Via Giardini 474/C sotto la responsabilità del Direttore di Area 
Dott. Ing. Alessandro Manni.
In  relazione  ai  suddetti  dati  l’interessato  può  esercitare  i  diritti  sanciti  dall’art.  7  del  D.Lgs. 
196/2003.
Il Professionista autorizza la Provincia di Modena ad attivare il diritto di accesso, ai sensi e secondo 
le  modalità  stabilite  nell’art.  13 del  D.Lgs.  163/2006 nonché dalle  disposizioni  della  Legge  n. 
241/1990, da parte dei concorrenti, agli atti ed alle informazioni fornite ed inerenti il presente affi-
damento e che non costituiscano, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente, se-
greti tecnici o commerciali.

Art. 11 VALIDITA’

La presente convenzione è impegnativa per il tecnico incaricato dopo la sua sottoscrizione, mentre 
per l’Amministrazione Provinciale lo diverrà solo dopo l’esecutività di legge dal provvedimento di 
incarico. Le spese relative alla stipula della presente convenzione saranno a carico del professionista 
incaricato.

Art. 12 DISPOSIZIONI FINALI - OSSERVANZA DI LEGGI E REGOLAMENTI

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rimanda alla vigente normativa in 
materia di affidamenti di progettazione e tecnici ai sensi del D.Lg. N° 50/2016.
L’incaricato, con la firma del contratto, dichiara di conoscere integralmente tali norme impegnando-
si all'osservanza delle stesse.

Art.13 ADEMPIMENTI EX LEGGE N.136/2010

L’affidatario dichiara di ben conoscere ed accettare tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria pre-
visti dalla legge 13.08.2010 n. 136.
Ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n.136/2010 provvederà a comunicare le coordinate banca-
rie riferite al conto corrente dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti. L’affidatario 
si impegna, altresì, a comunicare alla Provincia di Modena ogni variazione relativa alle notizie for-
nite sopra entro sette giorni dal verificarsi dell’evento modificativo. 
Ogni transazione posta in essere e relativa al  presente contratto dovrà indicare il Codice C.I.G. 
come previsto dall’art.3 comma 5 della Legge n.136/2010. Ai sensi dell’art.3 comma 8 della predet-
ta legge, il presente contratto sarà risolto di diritto qualora le transazioni, inerenti e derivanti dallo 
stesso contratto vengano eseguite senza avvalersi di Istituti bancari o della Società Poste italiane 
S.p.A. ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Art. 14 ELEMENTI DISTINTIVI DELL’INCARICO

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 7



Per il presente incarico è escluso qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica.
Il professionista o l'impresa incaricato dovrà possedere la necessaria organizzazione professionale e 
gli strumenti indispensabili per lo svolgimento dell’incarico.
Il professionista incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti 
del Codice civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di 
incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato all'osservanza della deontologia profes-
sionale e di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico, compreso il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici.

Art. 15 COLLABORATORI E CONSULENTI

Il professionista incaricato è autorizzato ad avvalersi di collaboratori e consulenti da lui stesso indi-
cati, comunicati preventivamente all’Amministrazione.
Il Professionista incaricato non può avvalersi del subappalto.
I relativi compensi sono compresi nell’ammontare di cui al precedente art.4.
Il professionista potrà altresì collaborare con le strutture interne dell’Amministrazione, previo ac-
cordo con il Responsabile del Procedimento.

Art. 16 CONTROVERSIE

Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni, si fa riferimento alle norme del 
Codice Civile (art. 2222 e seguenti) in materia di prestazione d’opera intellettuale.
Per  qualsiasi  controversia  dovesse  insorgere  per  l’interpretazione  ed  esecuzione  del  presente 
incarico che non potesse avere risolto in via amministrativa, sarà competente il foro di Modena, 
rinunciando pertanto espressamente alla competenza di qualsiasi altro foro.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 771 del 27/05/2021   - pag. n. 8


